basılan bazı eserlerde de noktalama iĢaretlerine rastlanmaktadır
6
.

Osmanlıcada iĢarete nokta adı yanında kâtı‟a
7
(=kesen) adı

da verilmiĢtir. bk. (Emre 2004, 18). ġEMSEDDĠN SAMĠ [1850-1904] ve

TAHĠR KEN‗AN, ikinci adı tercih etmiĢlerdir. bk. (Tahir Ken'an 2004,

43, ġemseddin Sami 1303 [1886], 22). ĠĢaret yazım kılavuzlarında

nokta adıyla ve hemen hemen aynı kurallarla görünür
8
.

Virgülün Tarihi

Anlam için son derece önemli olan virgül iĢareti Türkçeye

Fransızcadan gelmiĢtir. Kelime Latincede ‗küçük çizgi, Ģerit, değnek‘

anlamlarına gelen virgula‘dır
9
. Kelimenin Fransızca aslı virgule

Fırçanın taĢ üstünde bükülmesi sonucu noktanın alt

tarafında oluĢan küçük kuyruk, iĢaretin öbür noktalardan farklılık

5 Secâvendî tarafından hazırlanan noktalama düzeni için bk. T. Altıkulaç

2009, 268-269.
6 Bk. Türe ve Kut, 1996, 19.
7 ġINASI‘nin ―nokta‖ adlandırması için bk. A. Koç 2008, 285; nokta 1302

[1885], 76. Osmanlı Ģiirinde noktanın kullanılıĢı ve noktanın mazmun olarak

kullanılıĢı için bk. Ü. Aslan 2008, 294-310.

8 nokta İmlâ Kılavuzu, TDK, 21941, s. XLII - İmlâ Kılavuzu, TDK, 31948, s.

XLII; İmlâ Kılavuzu, TDK, 71962, s. XXV; Yeni Yazım Kılavuzu, TDK, 81975, s. 33;

Yazım Kılavuzu, Dil Derneği, s.

iĢaretlerinin hem kurallarına uygun yerli yerinde hem de yerli yersiz,

savurganca kullanıldığı dönem olmuĢtur. Dönemin muteber yazar ve

Ģairleri noktalamayı kurallarına uygun kullanmağa çalıĢmıĢlar,

eserlerinde de tutarlı noktalama yapmıĢlardır. Noktalama iĢaretlerinin

11 bk. ġemseddin Sami 1303 [1886], 22-23; Tahir Ken‘an 2004, 43; sekte

Mehmed Zihni, Muktadab, s. 2-3; virgül UĢaklıgil 1302 [1885], 75.

[1850-1904]‘nin noktalamayı ele alan eseri Usûl-i Tenkit ve Tertib‘de

virgül için ―fâsıla‖ kelimesini teklif ettiğini, MEHMED ZĠHNĠ [1846-

1913]‘nin al-Muntahab adlı eserinde ise bu iĢarete ―sekte‖ kelimesini

uygun gördüğünü, kendisinin de ―fâsıla‖ kelimesini tercih ettiğini

yazmıĢtır (Muallim Naci 1310 [1893], 139). NACĠ, söze ait olan

akıcılık (selâset) ve anlama ait olan açıklığın (vuzuh) virgülle

sağlanabileceğini, bunların sözün dayandığı iki önemli meziyet

olduğunu ve kolayca okunamayacak, kolayca anlaĢılamayacak sözün

yazılmaması gerektiğini söyler. MUALLĠM NACĠ [1850-1893]‘nin

ve fasıl ve tevkif alâmeti olmak üzere Ģu iĢârâtı istimâle dahi lüzum

vardır; (! ? . : ). ġuna : noktateyn, ve Ģuna ( ) kulâmeteyn ve Ģuna « »

nimnimeteyn demelidir ki, önceki iki tırnak kesintisi ve ikincisi iki

tırnak niĢanı demektir. ġuna da , sekte demelidir. ve noktalısına ;

menkûte denilmelidir.‖ (Muallim Naci 1310 [1893], 141, Mehmed

Zihnî 1332 [1913], 32). Virgül için müfrîz kelimesi de kullanılmıĢtır.

12 Dönemin dilbilgisi kitaplarında görülen noktalama iĢareti kuralları için bk.

Kalfa 2000, 38-43.

2005, 32, Eğitim Yayınları 1988, 28, Gönülal 1961, 56-75; Hengirmen 2001, 54,

KarataĢ 1988, 23, M. N. Özön 1963, XXX, Sander 1956, 234; Tulum 1986, 43, Dil

Derneği 2005, 57-67)
14 Aldus MANUTIUS, asıl adı Teobaldo MANUCCI [1450-1525], Venedikli

matbaacı. Ġtalya - Sermoneta (Glaister 1996, 5).
15 virgül maa-nokta UĢaklıgil 1302 [1885], 75; müfreze ġemseddin Sami

1303 [1886], 22-23Hata! Yer işareti tanımlanmamış.; müfreze Tahir Ken‘an 2004,

43); noktalı virgül Emre 2004, 18; menkûta Mehmed Zihnî 1332 [1913], 2-3).
16 noktalı virgül İmlâ Kılavuzu, TDK, 71962, XXV; Yeni Yazım Kılavuzu,

TDK, 81975, 34; Aydın ve Meydan 1991, 19, Çotuksöken 2005, 34, Demiray 1992,

41, Eğitim Yayınları 1988, 29; Gönülal 1961, 76-88, Hengirmen 2001, 58, KarataĢ

1988, 27, M. N. Özön 1963, 30; Sander 1956, 235, Tulum 1986, 45, Dil Derneği

göstermek için; söz içinde hatırlanamayan ve bu yüzden atlanan

yerleri göstermek için; söylenmesi yakıĢık almayan kelimeleri

andırmak için; kelimenin uzatılarak söylendiğini göstermek için; bir

söz ya da eser hakkında bilgi verilirken hatırlanamayan bilgileri

18 ġemseddin Sami 1303 [1886], 22-23Hata! Yer işareti tanımlanmamış.;

Tahir Ken‘an 2004, 43; iki nokta UĢaklıgil 1302 [1885], 76; Emre 2004, 18;

noktateyn Mehmed Zihnî 1332 [1913], 2-3.

19 İmlâ Kılavuzu, TDK, 21941, XLI; İmlâ Kılavuzu, TDK, 71962, XXV; Yeni

Yazım Kılavuzu, TDK, 81975, 34; Aydın ve Meydan 1991, 19, Çotuksöken 2005, 35,

Demiray 1992, 39, Eğitim Yayınları 1988, 29; Gönülal 1961, 15-25, Hengirmen 2001,

59, KarataĢ 1988, 28, M. N. Özön 1963, XXXI; Sander 1956, 236, Tulum 1986, 45,

Dil Derneği 2005, 69-71.
20 ġemseddin Sami 1303 [1886], 22-23; Tahir Ken‘an 2004, 43.
21 İmlâ Kılavuzu, TDK, Ankara 31948, s. XLI-XLII (Üçüncü baskı).
22 ―Sıra noktalar iki türlüdür: üç nokta, satır noktalar.‖ TDK 1941, XLI,

TDK 1962, XXVI, TDK 1975, 34; üç nokta Aydın ve Meydan 1991, 19, Gönülal

1961, 26-36, Hengirmen 2001, 60, KarataĢ 1988, 29; Çotuksöken 2005, 35, Demiray

ve böylece soru cümlesi ile verilmek istenen anlamın tam anlaĢılması

hedeflenmiĢtir. GÖNÜLAL, Türkçede sorunun cevap alınmak üzere

söylendiğini ve biçim olarak belli kalıpları olduğunu belirtmiĢtir. Soru

düzeninde olmadığı hâlde soru anlamı taĢıyan cümleler bulunduğu

26 ġemseddin Sami 1303 [1886], 22-23; istifhâm alâmeti UĢaklıgil, 1302

[1885], 77; nokta-i istifhâm Tahir Ken‘an 2004, 43, Emre 2004, 18; Direktör Âlî

Bey‘in ―nokta-i istifhâm‖ adlandırması için bk. A. KOÇ 2008, 285.
27 İmla Kılavuzu, TDK 21941, XLII.
28 Bk. TDK, 21941, XLII; TDK, 31948, XLII; TDK, 71962, XXVI; TDK, 21966,

35-36; TDK, 51970, 35; TDK, 81975, 35; TDK, 101980, 43; TDK, 111981, 37; TDK

Apansızlık, ĢaĢma,

seslenme veya ilgiyi, dikkati çekme, küçümseme, reddetme anlamları

ifade eden bu cümlelerde anlamın etkileyici bir Ģekilde aktarılmasını,

cümlenin soru yoluyla kurulmuĢ olması sağlamaktadır. Bu yüzden

sonlarına soru iĢareti koymuĢtur. EDĠSKUN, genel olarak ünlem

34 ġemseddin Sami 1303 [1886], 22-23; Tahir Ken‘an 2004, 43; taaccüp

alâmeti UĢaklıgil, 1302 [1885], 77; nokta-i nidâ Emre 2004, 18; ―Bu iĢaretin bir

tanesi nidâya, iki tanesi ta‗accübe iĢaret eder‖ (Mehmed Zihnî 1332 [1913], 2-3).
35 Exclaim ‗çığlık atmak, feryat etmek, haykırmak‘ [< XVI. yy - F. exclamer

veya L. Exclamâre] The Oxford Dictionary of English Etymology (Onions,

Friedrichsen ve Burchfield 1996, 334).
36 İmlâ Kılavuzu, TDK, 21941, nida s. XLII; İmlâ Kılavuzu, TDK, 71962, nida

veya ünlem işareti s.

(0,423 cm = 42,3 mm)‘dır. ĠĢaret küçük m harfi uzunluğunda olduğu

için Ġngilizcede em dash diye adlandırılmıĢtır. Ġlk olarak 1455 yılında

basıldığı tahmin edilen 42 satırlı İncil‘de Johannes GUTENBERG

[1398-1468] tarafından kullanıldığı ve dolayısıyla da iĢaretin onun

39 ġemseddin Sami 1303 [1886], 22-23; Tahir Ken‘an 2004, 43.
40 kısa çizgi Aydın ve Meydan 1991, 22, Çotuksöken 2005, 37, Demiray

1992, 42, Eğitim Yayınları 1988, 32; Dil Derneği 2005, 76-77; ―küçük çizgi‖ (kısa

çizgi, hypen) Gönülal 1961, 125-131; kısa çizgi (birleştirme çizgisi), Hengirmen

göstermek için kullanılırken, XIV, XV ve XVI‘ncı yüzyıllara ait

yazmalarda son durak yeri (nokta) hariç cümle içindeki kısa-uzun

41 http://en.wikipedia.org/wiki/Hyphen (EriĢim günü: 21. 06. 2009, saat: 20:05)
42 ġINASI‘nin ―hatt-ı ufkî‖ adlandırması için bk. A. Koç 2008, s. 285.;

(ġemseddin Sami 1303 [1886], 22-23; Tahir Ken‘an 2004, 43); ―hat‖ (Emre 2004,

18); ―uzun çizgi‖ (Eker 2003, 461).
43 büyük çizgi (konuĢma çizgisi) TDK, 21941 s. XLIII; uzun çizgi (TDK

71962, uzun çizgi (konuĢma çizgisi) s. XXVII; TDK, 81975, 36; Aydın ve Meydan

1991, 22, Çotuksöken 2005, 38, Demiray 1992, 42, Hengirmen 2001, 70; Özön 1963,

tırnaklar kaldırılarak konuĢma çizgisi ile de verilebilir (Özünlü 2001,

162).

Müzik çalarların ve bunlara benzer resimlerle ekranda

görünen müzik çalma yazılımları üzerinde görülür. Kapatma tırnağı

ileri sar (») ve açma tırnağı («) da geri sar anlamına gelir.
51

48 ġemseddin Sami 1303 [1886], 22-23.

49 ġemseddin Sami 1303 [1886], 22-23; Tahir Ken‘an 2004, 43, Emre 2004,

18); nimnimeteyn (nimnime: ‗tırnak üzerindeki beyaz leke‘.) Mehmed Zihnî 1332

[1913], 32. Ayrıca bk. tırnak TDK, 21941, XLIII; TDK, 71962, XXVII; TDK, 81975, 36;

Gönülal 1961, 89-98, M. N. Özön 1963, XXXIV, Sander 1956, 237; Demiray 1992,

43, Eğitim Yayınları 1988, 33, Hengirmen 2001, 63; tırnak imi Aydın ve Meydan

1991, 23, Çotuksöken 2005, 39, Dil Derneği 2005, 78-79) tırnak işareti Tulum 1986,

için kullanılmıĢtır
55

.

Ma„ârif adlı bir gazeteden alınan yukarıdaki metinde ise bir

yerde tırnak iĢareti ile öbür yerlerde ise yay ile vurgu yapıldığı

54 ġINASI iĢaret için mu„terize kelimesini uygun görmüĢtür. Bk. (ġinasi 1960,

2); Ayrıca bk. A. Koç 2008, 285; ġemseddin Sami 1303 [1886], 22-23; Tahir Ken‘an

2004, 43, Emre 2004, 18; kulâmeteyn Mehmed Zihni, Muktadab, 32; mu‘teriz s. Ar.

müennesi: mu„teriza. ― „-r-╣‖dan ism-i fail ifti‗âl. ‗KarĢı gelen, itiraz eden, mevâni‘

ve müĢkilât çıkaran, baĢkalarının kavil ve re‘yinde bahane bulup muhalefet eden‘.

ĠĢaret, tırnak

(mümeyyize baĢlığı altında) iĢaretinin altında bir kural olarak yer

almıĢtır (Kalfa 2000, 328). Yazım Kılavuzu‘nda ve baĢka yazım

kılavuzlarında iĢaret kendi adı ile ayrı bir baĢlık altında veya tırnak

baĢlığı altında yer almaktadır
61

.

59 ġemseddin Sami 1303[1886], 22-23; Tahir Ken‗an 2004, 43.
60 köşeli yay TDK, 21941, XLIV (Bu iki iĢaretin birbiri yerine kullanılabileceği

belirtilmiĢ.); köşeli parantez TDK, 71962, XXVII; Tulum 1986, 54; Hengirmen 2001,

69; KarataĢ 1988, 33; Demiray 1992, 44; M. N. Özön 1963, XXXV; köşeli ayraç

Özön 1963, XXXV, KarataĢ 1988, 34, Tulum 1986, 57;

paragraf işareti TDK, 71962, s. XXVIII; çengel işareti (paragraf) TDK, 81975, 37;

Dil Derneği, bölümce imleri içinde 2005, 91; paragraf (çengel) işareti Demiray

1992, 44; çengel işareti Eğitim Yayınları 1988, 37; çengel, Hengirmen 2001, 67).
67 Bk. ġemseddin Sami 1303 [1886], 22-23; Tahir Ken‗an 2004, 43.